
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 595 del 27/03/2025

Proponente : DD 12 Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – TPL – Supporti logistici – Sport e Impianti 
sportivi

OGGETTO SPORT PER TUTTI 2024_2025 - AMMESSI ED ESCLUSI

   

Uffici Partecipati



 OGGETTO: BANDO “SPORT PER TUTTI” 2024-2025 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA BENEFICIARI 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI i seguenti documenti di programmazione del Comune di Pisa per il triennio 
2025-2027:

-la Deliberazione del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027,
-la Deliberazione del C.C. n. 59 del 10.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2025-2027,
-la Deliberazione della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata la Parte finanziaria 
del P.E.G. 2025-2027;
- la Decisione del Sindaco n. 23 del 11/03/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 
della direzione DD12 “Infrastrutture Stradali e Fluviali-Mobilita'-Tpl-Supporti Logistici- Sport e 
Impianti Sportivi” all’Ing. Maurizio Iannotta, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D. Lgs 267/2000, con 
decorrenza 15.03.2025 e sino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, salvi eventuali 
futuri provvedimenti di riorganizzazione;

DATO ATTO dell’aggiornamento della macrostruttura disposto con Delibera di G.C. n. 43 del 
06/03/2025 con la quale il servizio “Sport e Impianti Sportivi” sono passati sotto la competenza 
dell’Ing. Maurizio Iannotta in qualità di dirigente della D 12 con decorrenza dal 15/03/2025;

RICHIAMATA la delibera n. 248 del 5.11.21 nella quale si approvano le linee d’indirizzo del 
progetto “SPORT PER TUTTI” promosso dal Servizio Sport del Comune di Pisa e prende il via 
dalla consapevolezza che si sta diffondendo, tra i bambini e gli adolescenti, uno stile di vita 
sedentario con gravi danni per la loro salute, mentre, da sempre, la pratica dello sport costituisce un 
punto fondamentale per lo sviluppo ed una corretta crescita psico-fisica dei bambini e dei giovani;

DATO ATTO che nella delibera di cui sopra è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Sport di 
predisporre due bandi:

- Un bando alle Società e Associazioni ASD e SSD, Enti di promozione sportiva, Discipline 
sportive associate e Federazioni sportive nazionali e/o privati gestori di impianti o di strutture 
dedicate allo sport e alla pratica sportiva che si accreditano per partecipare al progetto;

- Un bando rivolto alle famiglie con bambini e ragazzi di età 6-18 anni (non compiuti) con 
ISEE fino a 25.000 € per l’ottenimento di un voucher che garantisca un contributo economico, 
unico ed omnicomprensivo di 150 (fino ad un massimo di 450 euro a famiglia) per ogni bambino o 
ragazzo, finalizzato ad incentivare la pratica sportiva. 

RICHIAMATA la determinazione n. 1370 del 17/10/2024 con la quale si approvano i bandi per i 
Soggetti Sportivi e per le Famiglie e si impegna la somma complessiva di € 55.000,00 che trova 
disponibilità sul capitolo 106500 del bilancio 2024- impegno  3282/2024;

DATO ATTO che alla data del 16/12/2024 si sono accreditate al progetto n. 35 associazioni 
sportive, come riepilogato nel elenco allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1);

DATO ATTO che alla scadenza del bando, il giorno 21/02/2025, sono giunte, entro i termini 
stabiliti, n.  342 domande di partecipazione;



CONSIDERATO che il bando prevede all’art. 2 che le famiglie che partecipano al progetto devono 
essere in possesso, alla data di scadenza del bando, dei seguenti requisiti e documentazione 
necessaria: 

1. Nuclei familiari con Bambini e/o Ragazzi dai 6 ai 18 anni non compiuti, residenti nel 
Comune di Pisa interessati a praticare sport/attività sportive presso i soggetti accreditati al 
progetto “Sport per Tutti”;

2. Possedere un ISEE per l’anno 2024 fino al massimo di € 25.000,00 ; L’entità del contributo 
omnicomprensivo è di € 150 a bambino/ragazzo, fino ad un massimo di € 450 a famiglia e 
viene erogato sulla base della graduatoria stilata in ordine decrescente sulla base della 
dichiarazione ISEE presentata; 

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 3 del bando che prevede che il contributo sia comunque 
subordinato all’acquisizione, da parte dell’Amministrazione Comunale, della documentazione 
necessaria e delle certificazioni dovute. 

VERIFICATO che, a conclusione del processo di valutazione, dal numero totale delle istanze 
presentate dalle famiglie pervenute al Servizio Sport, devono essere escluse le seguenti domande 
poiché, pur essendo giunte nei termini stabiliti, non risultano in possesso del requisito dell’età 
anagrafica di cui all’art. 2 comma 1 del bando di partecipazione:

 Id Domande N. Protocollo Data Protocollo Data di nascita 

1 #7705084 2025/16568 10-02-2025 19:38 29-10-2019

2 #7704636 2025/15282 06-02-2025 15:06 29-11-2019

3 #7702512 2025/10237 24-01-2025 12:19 01-04-2020

4 #7702179 2025/9517 23-01-2025 09:32 02-08-2019

5 #7702065 2025/9631 23-01-2025 11:42 05-08-2019

VERIFICATO che, a conclusione del processo di valutazione, dal numero totale delle istanze 
presentate dalle famiglie pervenute al Servizio Sport, devono essere escluse le seguenti domande 
perché, pur essendo giunte, nei termini stabiliti, non risultano in possesso del requisito economico 
relativo all’ISEE di cui all’art. 2 comma 2 del bando di partecipazione:

Id Domande N. Protocollo data Protocollo Data di nascita 
1 #7706123 2025/20098 18-02-2025 

23:26
09-12-2016

CONSIDERATE le istanze giunte all’ufficio sport e conservate agli atti da questo ufficio, prot n. 
34144/2025 – 34147/2025 – 34150/2025, contenenti dichiarazioni di errori nella procedura da parte 
dell’utente richiedente il beneficio, si intendono non valide le seguenti domande:

Id Domande N. Protocollo data Protocollo Data di nascita
1 #7702332 2025/9904 23-01-2025 

18:28
24-11-2010



2 #7702726 2025/10531 25-01-2025 
17:23

29-08-2018

3 #7703575
2025/12686

30-01-2025 
13:42

28-08-2016

DATO ATTO che, a seguito delle verifiche amministrative e dai controlli effettuati, risultano n. 333 
domande valide ai sensi del bando SPORT PER TUTTI 2024-2025;

DATO ATTO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso, le risorse destinate al 
progetto sono complessivamente € 55.000,00 già prenotate sul capitolo 106500 del bilancio 2024- 
impegno 3282, e che la lista dei beneficiari è stata redatta fino all’esaurimento delle risorse 
complessive disponibili per l’intervento; 

DATO ATTO che secondo l’art 2 del citato bando, l’entità del contributo omnicomprensivo di 150 
euro verrà erogato sulla base della graduatoria stilata in ordine decrescente sulla base della 
dichiarazione ISEE presentata da ogni nucleo familiare, partendo dal valore 0 fino al massimo 
dell’importo presente in graduatoria, in questo caso di € 24.461,11, e comunque fino a un massimo 
di  € 25.000,00; 

DATO ATTO che tutti gli idonei rientrano nella somma messa a disposizione dal bando e pertanto 
la graduatoria finale risulta composta da n. 333 beneficiari come riportato nel documento allegato al 
presente atto di cui è parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

RITENUTO opportuno approvare quindi l’allegata graduatoria finale dei beneficiari, dalla 
posizione 1 alla 333 secondo lo schema dell’Allegato n.2;

DATO ATTO che:
1. in base dell’art. 4 del bando, il contributo, sarà corrisposto direttamente ai soggetti sportivi 

accreditati a parziale o totale rimborso del costo che le famiglie sostengono per l’attività 
sportiva scelta e riferito al bambino/ragazzo che è risultato beneficiario del contributo.

2. il contributo è individuale, omnicomprensivo, e può essere assegnato ad ogni beneficiario 
per un solo corso o una sola attività sportiva e vale per tutta la sua durata, dal momento della 
pubblicazione della graduatoria degli aventi diritto.

3. tale contributo sarà erogato previa attestazione da parte dei soggetti sportivi accreditati 
dell’effettiva partecipazione del ragazzo beneficiario al corso sportivo

4. verrà determinata la decadenza dal beneficio ed il recupero del contributo erogato in caso di 
false dichiarazioni, fatte salve le conseguenze penali di tali atti, così come previsto agli artt. 
75 e 76 del DPR 445/2000; e/o attività fisico-motorie non realizzate o non attuate secondo le 
modalità definite nel presente bando; 

5. Qualora, si verificassero tali circostanze il Comune di Pisa attiverà le procedure per il 
recupero delle eventuali somme erogate, e verrà determinata la decadenza dal beneficio ed il 
recupero del contributo erogato;

6. Pertanto l'Amministrazione dopo aver dichiarato la decadenza del beneficio economico 
concesso procederà all’eventuale nuova aggiudicazione ad altro beneficiario. 

DATO ATTO che, ai sensi  dell’art. 8 secondo il quale al presente bando deve essere data 
pubblicità mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Pisa e pubblicazione sul sito internet 
dell’Ente al seguente indirizzo: www.comune.pisa.it/servizi, la graduatoria finale sarà comunicata ai 
beneficiari attraverso la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Pisa e 
sul sito internet del Comune di Pisa all’indirizzo  https://www.comune.pisa.it/Servizi/SPORT-X-

http://www.comune.pisa.it/servizi


TUTTI-per-giovani dove ciascun beneficiario potrà verificare la propria posizione nella lista 
secondo i dati a lui forniti al momento della presentazione della domanda, quali:

N. ID DOMANDA DATA NASCITA FIGLIO NOME SOCIETA’

DICHIARATO che il responsabile unico del progetto per l’intervento oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.15 comma del D.lgs. 36/20203, è l’Ing. Gabriele Cerri il quale, con 
nota che si allega al presente provvedimento (Allegato 3), ha dichiarato di non trovarsi con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità 
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento.

DICHIARATO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato dal presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

DICHIARATO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in genere e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

DETERMINA

1. di dare atto che l’entità del contributo omnicomprensivo di 150 euro sarà erogato sulla base 
della graduatoria stilata in ordine decrescente sulla base della dichiarazione ISEE presentata da 
ogni nucleo familiare, partendo dal valore 0 fino ad un massimo di € 24.461,11;

2. di approvare l’elenco delle associazioni sportive accreditate al progetto (Allegato 1);
3. di approvare l’elenco dei seguenti soggetti esclusi dal bando perché non risultano in possesso 

del requisito dell’età anagrafica di cui all’art. 2 comma 1 del bando di partecipazione:

 Id Domande N. Protocollo Data Protocollo Data di nascita 

1 #7705084 2025/16568 10-02-2025 19:38 29-10-2019

2 #7704636 2025/15282 06-02-2025 15:06 29-11-2019

3 #7702512 2025/10237 24-01-2025 12:19 01-04-2020

4 #7702179 2025/9517 23-01-2025 09:32 02-08-2019

5 #7702065 2025/9631 23-01-2025 11:42 05-08-2019

4. di approvare l’elenco dei seguenti soggetti esclusi dal bando perché non risultano in possesso del 
requisito economico relativo all’ISEE di cui all’art. 2 comma 2 del bando di partecipazione:

Id Domande N. Protocollo Data Protocollo Data di nascita 
1 #7706123 2025/20098 18-02-2025 

23:26
09-12-2016



5.  di approvare l’elenco dei seguenti soggetti esclusi sulla base delle dichiarazioni pervenute 
all’Ufficio Sport relative ai protocolli 34144/2025 – 34147/2025 – 34150/2025:

Id Domande N. Protocollo data Protocollo Data di nascita
1 #7702332 2025/9904 23-01-2025 

18:28
24-11-2010

2 #7702726 2025/10531 25-01-2025 
17:23

29-08-2018

3 #7703575
2025/12686

30-01-2025 
13:42

28-08-2016

6.  di approvare l’allegata graduatoria finale dei beneficiari in possesso dei requisiti del bando che 
vanno dalla posizione 1 alla 333 (Allegato 2);
7.  di dare atto che in caso di decadenza dal beneficio economico, il Comune di Pisa attiverà le 
procedure per il recupero delle eventuali somme erogate; 
8. . di precisare che con successivo provvedimento, saranno sub-impegnate le quote spettanti a 
ciascun beneficiario confermando che le risorse destinate al progetto sono complessivamente € 
55.000,00 già prenotate sul capitolo 106500 del bilancio 2024- impegno 3282/2024 ;
9.   di stabilire che del presente atto verrà data pubblicità mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Pisa e pubblicazione sul sito internet dell’Ente all’indirizzo: 
www.comune.pisa.it/servizi, e che anche la graduatoria finale sarà comunicata ai beneficiari 
attraverso la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Pisa e sul sito internet 
del Comune di Pisa all’indirizzo, https://www.comune.pisa.it/Servizi/SPORT-X-TUTTI-per-
giovani dove ciascun beneficiario potrà verificare la propria posizione nella lista secondo i dati a lui 
forniti al momento della presentazione della domanda, quali:

N. ID DOMANDA DATA NASCITA FIGLIO NOME SOCIETA’

10.  di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. 
Gabriele Cerri;

11. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013;

12. avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso in opposizione, da presentare al Dirigente 
di Servizio competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto; è fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per 
via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni ai sensi della legge 
vigente; 

Il Dirigente
Ing. Maurizio Iannotta

Documento firmato digitalmente da

http://www.comune.pisa.it/servizi


Maurizio Iannotta / ArubaPEC S.p.A.


